identifikasi, rehabilitasi, bantuan hukum, penerimaan dan

reintegrasi para korban agar bisa mendapatkan kehidupan yang

lebih baik.

Prosecution (Prosekusi), yakni menuntut para traffickers atau

penyelundup dan pelaku perdagangan manusia yang harus

diperkuat seiring dengan adanya pengukuhan Anti-Trafficking in

Persons Act B.E. 2551 pada tahun 2008 yang berlaku untuk

semua orang tanpa terkecuali.84

Menurut Mekong Region Country Datasheets Human Trafficking,

terdapat beberapa aktor selain pemerintah yang juga turut berperan dalam

menangani masalah perdagangan manusia di Thailand, mereka adalan

diadaptasi dan diterapkan kedalam hukum domestik Thailand pada 18 Juni

2013 menjadi Act for the Prevention and Suppression against

Participation in Transnational Organized Criminal Groups, B.E. 2556

(2013) atau biasa disebut sebagai Anti-Trafficking Act.88 Yang juga

diadaptasi dan melanjutkan dari Anti-Trafficking in Persons pada tahun

2008.89

Menurut Library of Congress,”undang-undang yang diusulkan

oleh Kementerian Pembangunan Sosial dan Keamanan Manusia tersebut

3. Meningkatkan penerapan Anti-Trafficking in Persons Act B.E

2551 (2008) dan hukum terakit;

4. Menerbitkan sistem yang dapat memantau dan menyaring para

korban perdagangan manusia;

5. Meningkatkan efisiensi dari penegakan hukum untuk melawan

mereka yang terlibat dalam perdagangan manusia;

6. Mengijinkan para korban perdagangan manusia untuk

pasal 34, pasal 35, pasal 36, pasal 41, dan pasal 45 konstitusi Kerajaan

Thailand yang diizinkan berdasarkan hukum.”92 Berikut merupakan

ulasan singkat atas penerapan Anti-Trafficking Act 2013 di Thailand pada

tahun 2014-2018:

91 Ibid.,
92 “The Anti-Trafficking in Persons Act B.E 2551 (2008),” Thailand Law Forum,

diakses pada 19 Juni 2021, http://thailawforum.com/database1/thailand-anti-human-trafficking-
act.html.

pertimbangan untuk memperhatikan kondisi korban. Saat

mempertimbangkan keputusan akhirm korban perdagangan akan

dilindungi sementara dibawah UU Anti-Perdagangan Manusia bagian 29.99

Keempat adalah pencegahan (prevention). menurut Anti-

Trafficking Act, B.E. 2551 (2008), Thailand menjali kerjasama dengan

instansi pemerintahannya dan NGO baik itu di dalam maupun di luar

negeri serta mengadakan pelatihan-pelatihan bagi para pekerja yang akan

pergi ke luar negeri ataupun yang akan datang ke Thailand agar tidak

sampai terjebak dalam pusaran perdagangan manusia.

memberikan bantuan reintegrasi dan menyediakan perlindungan bagi para

saksi.110

Sementara itu mengenai langkah pencegahan (prevention),

Thailand mereformasi hukum dan peraturan yang berkaitan dengan

pekerja serta mengamandemen UU perlindungan pekerja atau Labour

Protection Act B.E. 2541 (1998); memberikan persetujuan atas strategi

nasional untuk mengatur pekerja migran pada tahun 2017 hingga 2021

oleh kabinet pada 25 Oktober 2016; pemerintah mulai mempromosikan

saluran atau jaringan di mana para pekerja migran dapat datang dan

bekerja secara legal di Thailand serta mendapat perlindungan hukum, yang

Tahun 2017

Pada tahun 2017, kebijakan atau (policy) yang diterapkan

pemerintah Thailand masih sama dengan tahun sebelumnya, hal ini

ditambah dengan adanya amandemen Prevention and Suppression of

Human Trafficking Act B.E. 2551 atau (Anti-Trafficking Act 2008)

kedalam versi ketiga pada 28 Januari 2017 untuk meningkatkan Undang-

Undang kejelasan dan efisiensi operasionalnya.112 Sehingga di tahun 2017

adalah waktu untuk menerapkannya.

Selanjutnya adalah penuntutan (prosecution), pada tahun 2017

dan 19 sisanya dari negara lain).113

Pada hukum Thailand bagian 172 ter, 173/2 dan 237 bis dari

KUHAP atau kode prosedur kriminal (criminal code procedure), bagian

31 dari Undang-Undang Pencegahan dan Pemberantasan Perdagangan

Manusia B.E. 2551 (2008) atau Anti-Trafficking Act 2008 serta bagian 9

dari Hukum Acara Pidana Perdagangan Manusia B.E. 2559 tahun 2016

yang telah diamandemen telah mengizinkan pemeriksaan saksi di muka

dalam kasus perdagangan manusia. Lalu, mengenai pemeriksaan saksi

lanjutan adalah pemeriksaan saksi yang baik itu warga negara Thailand

maupun warga negara asing yang dilakukan sebelum adanya tindakan dari

menjadi 68 hari saja”.117

Selanjutnya adalah perlindungan (protection), pemerintah Thailand

dinilai semakin terbuka dalam menangani para korban perdagangan

manusia dengan menghargai pilihan mereka untuk menerima tau tidak

menerima perlindungan. Hal ini sesuai dengan Anti-Trafficking Act

B.E.2560 tahun 2017 yang telah diamandemen, mengenai adanya

peraturan yang mengizinkan LSM untuk membangun tempat perlindungan

dan membantu para korban bagi para korban yang tidak ingin

mendapatkan perlindungan dari MSDHS atau The Ministry of Social

117 “Thailand’s Country Report on Anti-Human Trafficking Response (1 January – 31

memberikan penambahan denda bagi pelaku dari yang

awalnya 80.000-200.0000 THB menjadi tidak lebih

dari 400.000 THB.

3 2016 Bagian 9 dari Hukum Acara Pidana Perdagangan

Manusia B.E. 2559 tahun 2016 yang telah

diamandemen telah mengizinkan pemeriksaan saksi di

muka dalam kasus perdagangan manusia dan

keterangan saksi melalui video conference atau

konferensi video diperbolehkan oleh pengadilan

sehingga mereka tidak perlu pergi ke pengadilan dan

kesaksisan serta keterangan mereka juga akan dapat

pada 1 Maret 2011.121 UNTOC merupakan perjanjian internasional yang

telah disetujui dan diterapkan oleh banyak negara di dunia termasuk

Thailand, setelah menandatangani dan melakukan ratifikasi, Thailand

mulai mengadaptasikan konvensi tersebut kedalam hukum domestiknya

dengan membuat Anti-Trafficking Act B.E. 2551 pada tahun 2008.

Undang-undang ini telah diamandemen hampir setiap tahunnya untuk

menyeimbangkan dengan kebijakan pemerintah terkait penanganan kasus

121 “Signature and Ratification Status,” United Nations Office on Drugs and Crime,